CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 31/2025

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao Senhor Alceu Patrício de Almeida Santos.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo
nº 914, 3 de março de 2015, a honraria Cidadão Araraquarense ao Senhor Alceu Patrício de
Almeida Santos.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 16 de setembro de 2025.

RAFAEL DE ANGELI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

Alceu Patrício de Almeida Santos

Alceu Patrício de Almeida Santos nasceu em São Bernardo do Campo (SP),
em 9 de outubro de 1945. Filho do jornalista Alceu de Almeida Santos e Lourdes Patrício, é o
caçula de quatro irmãos.

Sua família veio para Araraquara no início da década de 1960 por conta do
trabalho do pai na Rádio Voz Araraquarense, hoje Morada do Sol, como apresentador,
jornalista e produtor, além de correspondente do jornal O Estado de São Paulo para o interior
paulista.

Alceu Patrício, ou “Alceuzinho”, como era chamado, sempre acompanhou as
atividades profissionais do pai, aprendendo muitas coisas pela observação. Mesmo tendo
feito faculdade em outra área, ele não se afastou de sua verdadeira vocação, a comunicação.
Começou a fotografar ainda jovem e a produzir textos para o Jornal O Diário, onde ganhou
experiência e espaço como jornalista. Em 1969, após a morte prematura de seu pai, Alceu foi
convidado pelo Estadão para assumir a função de correspondente, atividade que exerceu por
20 anos.

Tempos depois, o colega José Roberto Fernandes o chamou para integrar a
primeira equipe de transmissão de jogos esportivos da cidade, nos primórdios da Rádio
Morada do Sol, como repórter de campo, cobrindo principalmente os jogos da Ferroviária.
Mais tarde, ele atuou na TV Morada do Sol como diretor artístico e comercial, estando
também ao lado de grandes nomes do rádio araraquarense, como Antônio Carlos Araújo,
Wagner Bellini, Chico de Assis, Wagner Luiz e José Carlos Magdalena.

Na publicidade, Patrício foi responsável pela criação e produção de várias
campanhas, logomarcas e personagens icônicos, como o Japonesinho da Mercantil do Lar, o
Mercantiro; o Alemão, do antigo restaurante Caneca de Ouro; e o Chico Roia, personagem
criado para a campanha eleitoral do então candidato a prefeito Waldemar de Santi. Foi
também assessor de campanhas de vários outros políticos de Araraquara, chefe de gabinete
da ex-prefeita de Rincão, Therezinha Servidoni, e assessor de imprensa do Departamento
Autônomo de Água e Esgotos (DAAE) de Araraquara. Foi sócio-proprietário da Lavorarte, uma
das primeiras agências da cidade, e produtor da banda Espectro 4, que fazia apresentações
por toda a região na década de 1980.

Alceu Patrício se casou com Rosita Edith Bonazzi em 1972 e tiveram três
filhos: Cíntia, Lenise e Mateus. Permaneceram juntos por mais de cinco décadas, sendo 39
desses anos como casal. Atuaram em várias pastorais, ministérios e paróquias da cidade de
Araraquara, até o falecimento de Rosita, em junho de 2011. Hoje Alceu Patrício está
aposentado e atua como membro voluntário da Pastoral da Comunicação - PasCom, fazendo
a cobertura fotográfica de eventos religiosos em toda a região. Participa também de eventos
do Fotoclube Aracoara e curte suas seis netas e dois netos, além do pequeno Max, seu bisneto
nascido em fevereiro de 2025.
EntreVistas (TV Câmara) - Alceu Patrício: https://www.youtube.com/watch?v=HqkARtMogk4

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 16 de setembro de 2025.

RAFAEL DE ANGELI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3T2YPC2H7T8K22TG
		2025-09-16T12:41:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-16T12:41:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura